5. *Fugit retro*] Imberbiſ juventuſ tandem ſeneſcit.

6. *Levis Juventuſ.*] Lib. 1. Ode 30. *Dea* nomen eſt *Juventuſ*; hîc ætatem ſignificat, ut & Ode 4. lib. 4. *Levis* autem malleſ à *λαίω*. *Arida canitie.*] Vel à corporiſ conſtitutione ſicca & frigida, quæ canoſ facit: vel *μεῖζοφο-ἀκίωſ*, ut *aridum victum*, *aridam vitam* dicimur, *hominem* quoque *aridum*, qualis Menedemuſ ille Terentianuſ, & qualeſ fere ſeneſ omneſ, aridi, parciſ, miſeri. *Torr. Levis juventuſ.*] *Volucris* & acer, ut *Cruquiuſ* exponit. *Arida.*] *Sicca ſeneſtute* Venerem abigente, & ſomnum facileſ, id eſt, ſomnum

Pellente lascivos amores

Canicie, facilemque somnum.

Non semper idem floribus est bonos

10 *Vernis: neque uno luna rubens nitet*

Vultu. quid æternis minorem

Consilium animum fatigas?

Cur non sub alta vel platano, vel hac

Pinu jacentes sic temere, & rosa

15 *Canos odorati capillos,*

Dum licet, Assyriaque nardo

Potamus uncti? dissipat Euius

Curas edacis. quis puer ocyus

Restinguet ardentis Falerni

20 *Pocula prætereunte lympha?*

Quis

gravem, & longum: nam somnus senibus difficilis est, & brevis propter caloris defectum, & morborum molestantiam.

9. *Non semper idem, &c.*] Hac successione florum vicissim occumbentium mortalitatis nostræ admonemur. Si ergo nihil tam venustum, nihil tam nitidum, cujus decor diuturnus sit, quod florum ac lunæ exemplo cernimus; cur animum imbecilliolem, quam ut æternum aliquid consulere aut statuere possit, inani cura fatigamus? *Florum verò honorem* vocamus nitorem illum jucundissimum; ut *ruris honores*, fruges ipsas. *Torrent. Honos.*] Pulchritudo.

11. *Minorem.*] Inferiorem quam ut futura Dei consilia comprehendat.

13. *Cur non sub alta.*] Ordo est: cur non potamus uncti dum licet jacentes sic temerè, id est, in umbra jacentes, sine ullis ceremoniis, ut casus tulerit, nulla habita personarum ratione?

14. *Sic temere.*] Qualemque sedem vel locum ex tempore præbebit humus; vel platanum pinumve ostendere videtur, sub qua sine exquisito aliquo cultu, rosa & nardo delibutus, potare velit. *Torrent. Steph.*

15. *Canos odorati capillos.*] Quid? an Horatius sui parum memor, velit Hirpinum in juvena, in ætatis flore canescere, & ad amores hortari, à quibus abhorret arida canities? an *canos capillos* interpretabimur unguento delibutus & candidos resplendentisque? An alludit ad albam rosam, qua capillos velit internecti. *Cruquius. Odorati capillos.*] Habentes capillos odoratos rosa, id est, rosæ succo, vel ipsa rosâ inter-nexos.

16. *Assyriaque nardo.*] Unguento nardino. Est nardus herba in unguentis componendis laudatissima. *Assyria* pro Syria, non quod in Syria nardus nascitur, sed quod montis, in quo oritur pars una ad Syrios, pars altera ad Indos spectatur, unde dicta est Nardus Indica. *Diofc. lib. 1.*

17. *Euius.*] Bacchus.

18. *Quis puer ocyus.*] Loquitur Poëta, quasi jam sit in convivio, dicens, quis servus refrigerabit pocula ardentis vini Falerni prætereunte lympha, id est, quis refrigerabit pocula aqua fluviatili diluta, ne in ebrietatem incidatur?

20. *Prætereunte lympha.*] Ergo & fontis rivulum ibi fluisse cogitemus. *Quam-*

*Quis devium scortum eliciet domo
Lyden? eburna, dic age, cum lyra
Maturet, incomptum Lacænx
More comam religata nodum.*

Quamquam & prætereunte *lypha*, dicere videri posset, pro obiter, ac proinde parce ac leviter infusa, quæ vini ardorem restingeret. *Torrent.*

21. *Quis devium scortum.*] Quis evocabit de domo sua Lyden, meretricem non publicam, sed secretius cognitam? quæ quum sit devia, id est, à via publica semota, minus est vulgaris, minusque omnium libidini exposita. *Devia* enim Latini vocant, quæ viam non habent, *πὸ ἀνόδῳ*, difficilia & ardua. *Salmas.* *Devium scortum.*] Quod deviano, domos cognitatas oberando, corpore merendo, cithara canendo, quæstum faceret. *Cruq.* *Eliciet domo.*] Hoc quoque meretriculæ nobilitatem arguit, quæ precibus blanditiisque perducenda esset, non ultro occurreret. *Torrent.*

22. *Eburna, dic age, cum lyra.*] Ego cum Cruquio locum hunc sic ordinandum, intelligendumque censeo, ô puer age, dic Lydiæ, ut maturet venire cum lyra eburnea (erat enim fidicina) ha-

bens comam religatam in nodum comptum more Lacænx, id est, pexum tantum, & negligenter compositum more mulieris Laconicæ. Festinantes enim mulieres pexum tantum capillum in nodum colligere consueverunt.

23. *Maturet incomptum.*] Sic plures & meliores codd. Alii vero legunt, *incomptum*, separatim. Verba hæc perturbata admodum sunt, adeo ut mendum subsesse suspicer. Nam si *incomptam* & *nodum* legerimus, ut Xiphilinus legit, nihil planius aut apertius, Retenta vero communi scriptura, veteres sequor interpretes: ut, *maturet* & propteret venire, *Lyde religata comam* in nodum Lacænx more comptum. Vetat enim eam magno studio ornare comam. Nodum tamen, quo comam nulla alia arte excultam cohibebant, non vulgarem fuisse crediderim, sed aliquo ornamento comptum, quod amatorem allicere posset. Addam postremò Porphyriorem legere *religare*, pro *religata*, nec displicet. *Torrent.*

ODE XII. *ὄδῳ Παινητικῆ.*

Ad MÆCENATEM.

Res graves & tragicæ carmini lyrico non conveniunt: soluta autem oratione res gestas Augusti Mæcenatem ipsum melius perscripturum: se nihil præter Lycymniæ formam, & res amatorias canere.

NOLIS longa feræ bella Numantiæ;
Nec durum Hannibalem, nec Siculum mare,

Pæno

1. *Nolis longa.*] Ne velis, nolle debes, ne jubeas, æquum est te nolle. *Numantiæ.*] Numantiam post bellum 18. annos, inter Romanos & Carthaginenses gestum, Scipio Africanus funditus delevit.

2. *Durum Annibalem.*] Annibalem

fortem & laborum patientem: alii legunt *durum*, id est, crudelem. *Siculum mare.*] Duilius Consul in mari Siculo primus omnium Carthaginenses prælio navali superavit, captis navibus 31. mercis 13. tribus hominum millibus casis, captis 7000.

H 4

4. *Apiani*

Pæno purpureum sanguine, mollibus

Aptari citharæ modis :

5 *Nec sævos Lapithas, & nimium mero*

Hylæum: domitosque Herculeæ manu

Telluris juvenes, unde periculum

Fulgens contremuit domus

Saturni veteris: tuque pedestribus

10 *Dices historiis prælia Cæsaris*

Mæcenæ melius, ductaque per vias

Regum colla minantium.

Me dulces dominæ Musa Lycynniæ

Cantus, me voluit dicere lucidum

15 *Fulgenteis oculos, & bene mutuis*

Fidum pectus amoribus :

Quam nec ferre pedem dedecuit choris,

Nec

4. *Aptari citharæ.*] A me decantari Lyricis carminibus.

5. *Lapithæ.*] Lapithas ab Hercule in nuptiis Pirithoi devictos.

6. *Hylæum.*] Concinnè etiam Virgilius:

Et magno Hylæum Lapithis craterè minantem.

Aptiora enim, talis cum esset, arma habere non potuit. *Torrent.* *Hylæum, domitosque.*] Unum è Centauris mero nimium, id est, ex nimio meri potu superbium & intolerabilem.

7. *Telluris juvenes.*] Gygantes terræ filios, Herculis subsidio superatos, bellum diis indixerant. *Unde periculum.*] Unde, id est, à quibus cœlum timuit periculum.

9. *Pedestribus.*] Historiis scriptis prosa oratione, quæ constat numeris, & pedibus, sed non certa lege strictis: sic *Γρηγορίου λόγους* nominant.

11. *Ductaque per vias.*] Vias intelligo vicos urbis, per quos à Porta triumphali & ejusdem nominis ponte, triumpho pompa, usque in Capitolium ducebatur. *Torrent.*

12. *Regum colla.*] Regum, quos Cæsar

subjugaverat, & in triumphum duxerat. *Minantium.*] Mallem *minantium*: ut carenati etiam adhuc minari videantur, quod triumphantis auget gloriam, qui tam feroces subegerit. *Torrent.*

13. *Me dulcis dominæ.*] Multo plures codices *dulcis* habent, nec male: ut *dominam* quidem animantium more vocet, sed *dulcem* tamen quod leniter imperet, aut saltem amanti non injucunda sit servitus. *Torrent.* Turneb. lib. 21. cap. 6. *Lycynniæ.*] Amicæ tuæ & dominæ; alii legunt *Licinæ*, vel *Licinæ*.